MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . Unifal-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000
Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

Prezados alunos,

A Comissão de Atividades Complementares, instituída pela da PORTARIA Nº 1242 DE 2 DE AGOSTO

DE 2021 da PROGRAD, é constituída pelos seguintes membros:

• Letícia Tamie Paiva Yamada - Professora do Magistério Superior - Presidente

• Cristiane da Silva Marciano Grasselli - Professora do Magistério Superior

• Hudsara Aparecida de Almeida Paula - Professora do Magistério Superior

Para entrar em contato conosco, basta enviar um E-mail para os seguintes endereços:

leticia.yamada@unifal-mg.edu.br; cristiane.grasselli@unifal-mg.edu.br; hudsara.paula@unifal-

mg.edu.br

Segue abaixo algumas instruções para fazer a contagem das horas de atividades:

1) Preencher a Planilha de Atividades Complementares (Arquivo do Excel anexo):

Observe que existem duas abas, você vai preencher somente a aba "entrada de dados". A aba

"consolidação" é preenchida automaticamente pelos dados que colocar na aba "entrada de

dados".  Planilhas preenchidas de forma incorreta não serão avaliadas.

2) Escanear todos os documentos em PDF.

Atenção que só serão considerados documentos emitidos por órgãos certificadores oficiais, como

por exemplo: PROGRAD, CAEX, PRPPG, Comissões organizadoras de Congressos e eventos etc.

Declarações de participação em eventos, pesquisa e extensão emitidos por grupos ou

professores não serão contados.

mailto:leticia.yamada@unifal-mg.edu.br
mailto:cristiane.grasselli@unifal-mg.edu.br
mailto:hudsara.paula@unifal-mg.edu.br
mailto:hudsara.paula@unifal-mg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . Unifal-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000
Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

3) Colocar todo esse material pelo Google Drive e enviar o link de acesso para os e-mails dos

membros da comissão:  leticia.yamada@unifal-mg.edu.br; cristiane.grasselli@unifal-mg.edu.br;

rosangela.silva@unifal-mg.edu.br;

 Assim que avaliarmos, submeteremos a pontuação no Sistema Acadêmico.

Caso o aluno não complete o mínimo (198 pontos), ele será avisado para ajustar sua pontuação e

reenviar o documento.

✓ Lembrem que vocês só precisam de 198 pontos!

✓ Vocês precisam ter as atividades complementares aprovadas para seguir para o estágio!

✓ Dúvidas quanto ao preenchimento da planilha entrem em contato.

✓ Usem somente a planilha que está em anexo.

Atenciosamente,

Letícia Tamie Paiva Yamada          Cristiane da Silva Marciano Grasselli             Hudsara A. Almeida Paula